anguem arcis custodem in templo fuisse \* obseruatum. Et tanquam re vera essent quæ dicunt, serpenti menstrua non cessant libamina proponere quæ sint è melle confecta: quæ quum semper superioribus temporibus depascentur, tunc illibata manserant. Id quum ipsa templi antistes indicasset, eo magis Athenienses eoçque promptius deseruere arcem, tanquam à deo etiam destitutam. exportatis itaq; rebus omnibus, ad castra nauigauerunt. Posteaquā autem eos qui ab Artemisio soluerant, ad Salaminem substisſe audierunt reliqui classiarij qui ad Trœzeniam erat, eodem confluxere. nam ut in Pogonem Trœzeniorum portum coiretur erat edictum. Pluresq; multo contractæ sunt naues quam ad Artemisium decertauerant, & à pluribus ciuitatibus, eodem quo ad Artemisium duce, EVrybiade Euryclidis filio, viro Spartiate, non tamen è genere regio: quarum multo plurimas ac maximè veloces obtinebant Athenienses. quæ classis ex his cōstabat: Ex Peloponneso Lacedæmonij sedecim naues præstabant: Corinthij, totidem quot ad Artemisiū præstiterant: Sicyonij, quindecim: Epidaurij, decē: Trœzenij, quinq; : Hermionensēs, tres. Hi Doricæ ac Macedonicæ gentis (Hermionensibus exceptis) ex Erineo & Pindo & Dryopide nouissimè profecti. nam Hermonenses Dryopes sunt, ab Hercule & Melicenisibus è regione quæ Doris nunc vocatur, abducti. Hæ copiæ Peloponnesium erat. Eorum autem qui sunt in exteriore continente, Athenienses suprà quam cæteri naues præstabant, soli centū octoginta. quippe quibus nō adfuerūt in pugna

pugna ad Salaminem gesta Platæenses, ob hanc causam,  
quod quum Græci ab Artemisio dilapsi sunt, Platæenses, vbi  
iuxta Chalcidem appulsi fuere, descendentes in Pieria oræ  
Bœotiae, ad recipiendos domesticos suos se conuerterant.  
ita dum in suis conseruandis occupatur, relicti fuere. Athenienses autem sub Pelasgi eam quæ nunc Græcia nuncu-  
patur tenentibus, Pelasgi erant, Cranai nominati: sub rege  
verò Cecrope, Cecropidae cognominati: Erechtheo autem  
adepto imperium, immutato nomine Athenienses appellati: deinde Iones, ab Ione Xuthi filio, qui dux extitit Atheniensis exercitus. Megarenses autem tantundem copiarum quantum ad Artemisium attulerunt. Ampracij, septem  
cum nauibus auxilio venetū: Leucadij, cum tribus. Doricæ  
gens, & à Corintho oriunda. Ex insulanis autem Æginetæ  
triginta naues exhibuerunt: quibus aliæ quoque erant na-  
ues instructæ, sed iis oram suam tutabantur: verum cum  
triginta omnino nauibus præcipue velocitatis ad Salami-  
nem dimicauerunt. Sunt autem Æginetæ Dores, ab Epi-  
dauro. cui insulæ nomen antea fuerat OEnone. Post Ægi-  
netas easdem quas ad Artemisium viginti naues præbue-  
re Chalcidenses: & Eretrientes, septem. hi Iones sunt. De-  
hinc autem Chij easdem præbuere, gens ab Atheniensi-  
bus Ionica. Naxij autem naues præbuere quatuor, qui  
quemadmodum & cæteri insulanæ, à popularibus ad Me-  
dos missi erant, sed illorū iussa aspernati, transiere ad Græ-  
cos, suauis Democriti, viri inter ciues illustris, & tūc trierar-  
chi. Naxij autem Iones sunt ab Atheniensibus ducentes  
originem. Styreenses quoq; easdem quas in Artemisio na-  
ues præbuere. Cynthij, vnam omnino, & vnam pentecon-  
terum. horum vtriq; ueDryopes sunt. Seriphij etiam & Si-  
phnij & Melij fuere in partib. hi enim soli ex insulanis ter-  
ram barbaro & aquam negauerunt. intra Thesprotos isti  
omnes & amnem Achæontem incolunt. Siquidem Thes-  
proti, quum sint contermini Ampraciots ac Leucadiis,  
ex ultimis regionibus in militiam venerunt. Eorum au-  
tem qui extra hos habitant, soli fuere Crotoniatæ qui  
Græciae periclitanti auxilium vna nauis tulere, cui præerat  
Phayllus, vir <sup>ter in eep-</sup> tamme Pythiæ <sup>co videt.</sup>  
genere Achæi. Et cæteri quidem ex hac classe triremes

<sup>1</sup> Argui ipsa-  
met huic libri  
initio pentecon-  
teros interpret.  
nauigia quin-  
quagenum re-  
morum.

<sup>2</sup> Septuagin-  
ta octo.

<sup>3</sup> Simul quod  
oraculum in-  
uenisse sibi  
vidarentur.  
<sup>1</sup> oraculi sen-  
sum, siue men-  
tem.

præbuerunt: Melij autem & Siphnij & Seriphij pentecon-  
teros, <sup>1</sup> sed est biremes: Melij duas, Siphnij Seriphiiq; vnam  
vtrique. Melij, à Lacedæmoniæ genus ducentes: Siphnij &  
Seriphij, ab Atheniensibus Iones. Summa nauium, præter  
penteconteros, fuit trecentæ <sup>2</sup> quinquaginta octo. Quæ  
posteaquam ex iis quas dixi urbibus ad Salaminem con-  
uenerunt, inter earum duces consultabatur, EVrybiade  
rogante ut qui vellent sententiam dicerent, vbinam ex iis  
locis quibus ipsi potirentur, commodissimum foret pugna  
nauali decernere. iam enim Attica pro derelicta erat: ita-  
que de cæteris deliberabatur. Pleraque igitur illorum sen-  
tentiae in hoc congruebant, ut profecti ad Isthmum ante  
<sup>\*</sup> Peloponnesum decertarent, hac videlicet ratione, quod, si  
malè pugnassent, ad Salaminem quidem, obfessi sibi in  
insula nullum subsidium ostendebatur: ad Isthmum vero  
dabatur ad suos effugium. Hæc ratio quum à ducibus Pe-  
loponnesium redderetur, aduenit quidam Atheniensis  
nuntiatum iam Atticam barbarum esse ingressum, eam-  
que omnem igne vastare. nam copiæ quæ cum Xerxes  
erant, Boeotiam peragrantes, incensa tum Thespisium,  
qui in Peloponnesum abscesserant, tum Platæensium vr-  
be, Athenas peruererant, & omnia illa peruastabant. Ideo  
autem Thespiam & Platæam incenderunt quod à Theba-  
nis acceperant illas ciuitates non sentire cum Medis. A tra-  
iectu autem Hellesponti, ex quo iter ingredi coepere bar-  
bari, vnum mensē triuere transeundo in Europam, tres  
alius dum in Atticam peruenere, Calliade summum A-  
thenis magistratum gerente: urbemque desertam cepere,  
paucis quibusdam Atheniensibus in templo repertis, nec  
non quætoribus ærariis, & hominibus egenis, qui præse-  
pta foribus atque lignis arce subeuntes arcabant: qui non  
exierant illinc ad Salaminem simul præ inopia victus, <sup>3</sup> si-  
mul opinione oraculi soluendi, quod reddiderat sibi Py-  
thia, murum ligneum inexpugnabilem fore: id interpre-  
tantes ex oraculo effugium esse, non naues. Hos Persæ, ca-  
stris ex aduerso arcis positis in prominenti colle, quem A-  
rion pagon Athenienses vocant, hunc in modum obsede-  
runt: Sagittas stupa circumdatas ubi incenderant, emitte-  
bant in illorum vallum, Athenienses, quanquam obfessi, &

ad

ad ultimum malorum deducti, etiam insenso vallo, tamen resistebant: ac ne verba quidem Pisistratidarum conditionem deditiois offerentium admittebant: & cum alia ad repugnandum excogitarunt, tum verò hoc, quod in barbaros portis subeuntes deuoluebant laxa molaria: adeo ut Xerxes perdiu inops consilij fuerit, quod eos expugnare non posset. Tandem ex difficultatibus accessus quidam apparuit barbaris. necesse enim erat, secundum oraculum, omnem Atticam quae in continente est, subiici Persis. Igitur à fronte arcis, à tergo autem portarum & ascensus, qua parte nemo excubabat, quoque nemo credebat quempiam hominum ascensurum, hac parte, et si loco prærupto, quidam tonscenderunt, iuxta templum Aglauriæ filiæ Cecropis. Quos vbi in arcem ascendisse viderunt Athenienses, partim ē muro sese præcipitauerunt, atque extincti sunt, partim in ædem refugerunt. At Persæ qui ascenderat, primum ad portas contendunt, eisque patefactis supplices trucidant: atque vbi omnium stragem fecerunt, direpto templō arcem incendunt. Athenis omnino Xerxes potitus, equitem quendam Susa ad Artabanum mittit, nuntiatum res bene gestas, ac præsentem statum. Postero die quam nuntium miserat, conuocatis Atheniensi exilibus expeditionis suæ comitibus, iussit ut consensa arce hostias suo titu immolarent: siue aliquo in somniis viso, siue sua sponte facti pœnitens quod templum concremasset. Exules Athenienses id quod iussi erant exequi sunt. Cuius rei cur mentionem fecerim expónam: Est in arce hac, Erechthei (qui fertur fuisse terrigena) templum, in quo olea est & mare, vt apud Athenienses prædictatur, Neptuno & Mineruæ in testimonium posita quod de regione decertassent. Hanc igitur oleam vna cum cætero templo contigit vt barbari exurerent: quam Athenienses qui ab rege iussi erant tem diuinam facere, altero ab incensione die quum in templum ascendissent, aspergerunt fruticasse, edito à stipite virgulto cubiti instar. Ec hæc quidem illi narrauerunt. At Græci qui apud Salaminem erant, vbi nuntiatum est ut res circa Atheniensium arcem se haberent, eò perturbationis deuenere, vt non nulli è ducibus non expectarent dum propositum nego-

tium constitueretur, sed in naues irruerent, ac relata tollerentur. 269  
tanquam profecturi: cæterique qui relinquebantur, statuerent sibi ante Isthmum prælio nauali decernendum. Et quum nox adfuisset, digressi è concilio, naues conscenderunt. Ibi Themistoclem pergentem ad nauem sciscitatur Mnesiphilus vir Atheniensis quidnam ab ipsis decretum esset: & quum ab eo audisset decretum esse ut ad Isthmum proficiscerentur, & ante Peloponnesum dimicarent, Si-  
*1 Pro Pelo-  
poneso, alibi  
verrit.*  
sti, inquit, à Salamine proficiscantur, iam tu pro nulla am-  
plius patria dimicabis, ad suam enim quisque patriam re-  
meabunt: vt nea EVrybiades, nec aliis hominum quispi-  
am cohibere possit quominus copiæ dilabantur: Græcia-  
que peribit consiliij inopia. Quare liquid comminisci po-  
tes, perge, & quod decretum est conare irritum reddere, &  
EVrybiadē à sententia reuocare, vt hic peistet. Themis-  
tocles, quum hæc admonita sibi admodum probarentur,  
nullo reddito responso ad EVrybiadis nauem perrexit. vbi  
hominem conuenerit, ait velle se de negotio communicum  
eo colloqui. Hunc ille in nauem ingressum iubet loqui quæ  
veller. Cui Themistocles assidens, quæcunque à Mnesiphi-  
lo acceperat, tanquam à semetipso refert, & alia adiicit  
multa, donec EVrybiadē à sententia reuocauit: persua-  
sitque ut è naui prodiret, & duces ad concilium contrahe-  
ret. Ij posteaquam congregati sunt, priusquam ad eos EV-  
rybiades referret id cuius gratia ipsos coegerat, Themis-  
tocles multis agebat verbis prout magnopere expedie-  
bat. Quem interfatus Corinthiorum dux Adimantus O-  
cyti filius, Themistocles, inquit, in certaminibus ij qui ante  
alios surgunt, colapsis cæduntur. Eum refellens Themis-  
tocles, At qui, inquit, relinquentur, non coronantur. Co-  
miter autem Corinthio quum respōdisset, ad EVrybiadē  
cōuersus, nihil eorum dicebat quæ dixerat prius illos, post-  
eaquam à Salamine profecti fuissent, dilapsuros: (presen-  
tibus enim sociis, nō putabat sibi decorum quempiam ac-  
cusare) sed aliunde oratione sumpta, In te nūc, inquit, situm  
est seruare Græciam, si mihi accedens, nauale hīc prælium  
facias, & non horum quibusdam credēs, classem ad Isthmū  
abducas. vt runque enim, quum audieris, ēnter se com-  
parato. Si ante Isthmum configes, in patenti pelago dimi-  
cabis,

» cabis, vbi nobis minimum expedit, naues habentibus &  
 » grauiores & numero inferiores. Ex quo, etiam si in aliis fe-  
 » liciter nobiscum agatur, tamen amittes Salaminem &  
 » Megara & Aeginam, nam illos una comitabitur suus pede-  
 » ster exercitus. atque ita tu eos in Peloponnesum ages, o-  
 » mneque Graeciam in discrimen adduces. Sin autem id  
 » feceris quod suadeo, haec in eo reperties cōmoda: Primum  
 » si in arcto conflixerimus nos, paucae naues cum multis,  
 » profecto<sup>1</sup> si æqua belli contingent, multo superiores eri-  
 » mus: quoniam in arcto oppugnare, pro nobis est: in spa-  
 » tioso, pro illis. Præterea Salamis seruatur, vbi nostri nunc  
 » liberi collocati sunt & vxores.<sup>2</sup> Est & alia hic causa propter  
 » quam item debes præcipue hic manere, quod pro Pelopon-  
 » neso & isthmo pugnabis: quod caue (si sapis) ne istos ducas.  
 » Quod si id quod spero continget, ut classe vincamus, bar-  
 » bri neque ad isthmum nobis aderunt, neque vsquam lon-  
 » gius ab Attica procedent, sed nullo ordine abibunt: vnde  
 » nobis lucrificiemus quem seruauerimus, Megara, Aeginam-  
 » que, atque Salaminem, apud quam<sup>\*</sup> credibile est nos hosti-  
 » bus fore superiores.<sup>3</sup> Credilia enim suadentibus homi-  
 » nibus ferè prosperè cedit: secus facientibus ne deus quidem  
 » vult adesse, & humanæ sententiae indulgere. Hæc dicentem

Themistoclem rursus interpellans Adimantus, iubebat si-  
 lere eum, utpote cui patria non esset: quinetiam Erybia-  
 dem non sinere virum extorrem sententiam dicere, & ita  
 demum id sinere quum urbem Themistocles habuisset:  
 videlicet exprobrans quod Athenæ captæ essent, teneren-  
 turque ab hoste. Tunc Themistocles, & illi & Corinthiis  
 multa ingerens probra, ratione ostendit, sibi esse & solum,  
 & urbem multo maiorem quam illis,<sup>4</sup> vnde naues fer-  
 me ducentæ essent armatae, quas nulli Graecorum inua-  
 dentes possent propellere. Hæc quum ratione significa-  
 set, ad Erybiadem transiens, maior cum acrimonia lo-  
 quebatur, inquiens, Tu verò si hic inanes, vir eris egre-  
 gius: si minus, Graecæ euersor. totum enim belli mo-  
 mentum nobis naues sustinent. Sed mihi crede, nisi hoc  
 feceris, nos,<sup>5</sup> sicuti sumus, vbi domesticos receperimus,  
 in Sirin quæ est in Italia, profecturos, quæ olim iam

1 Si rationi  
 cōsentaneus  
 sit belli exitus.

2 Sed & hoc  
 inter cætera  
 est quod in  
 primis ample  
 cit debes: Hic  
 manens, pro  
 Peloponneso  
 & Isthmo ni-  
 hilo feciūs pū  
 gnabis.

<sup>1</sup> Adhuc ira si-  
 gnificat portu  
 oraculo pre-  
 dictum est  
 Leop. Emend.  
 lib. 8. c. 1. vertit  
 fatale est. S.

3 Consilia e-  
 nim agitanti-  
 bus rationi  
 consentanea  
 succedunt il-  
 la ut pluri-  
 mū: at si qui  
 agitent consi-  
 lia rationi nō  
 consentanea,  
 ne ipse quide  
 deus ad hu-  
 manus delibe-  
 rationes vult  
 se accommo-  
 dare.

4 Tantis per  
 dum essent  
 illis ducentæ  
 naues arma-  
 tæ, nullos e-  
 nim ex Gra-  
 ecis illo inuid.  
 posse propul-  
 sare.

5 Ita ut nos  
 habemus. i.

Iam nunc, & nihil innomantes circa terram nostrarum statim.

nostra est: & quam, vt oracula aiunt, à nobis condi oportet. Vos autem talibus sociis destituti meorum verborum

reminiscemini. Hæc dicente Themistocle, EVrybiades

<sup>1</sup> In diuersam à priore sententiam addu edocebatur: & ob id edocebatur (vt mihi videtur) quod

maxime formidabat ne si ad Isthmum classem reduxisset, ab Atheniensibus desereretur: quibus deferentibus,

Ad sentiendum iam reliqui non essent in pugnando hostibus pares. Ita sententiam eam probauit, vt illic permanentes, pugna nauarum.

<sup>2</sup> Ad verbū. Redocebatur. Quod vbi EVrybiadi placuit, iij qui alterationibus velitati fuerant circa Salaminem, quum illic

Diversum sentire docebatur. Redocebatur. Diversum sentire docebatur. Vel. Dedocebatur quod sentire edictus fuerat.

<sup>3</sup> Sicut autem deliberatum fuerat, ita hæc fecerunt, quū enim diis omnibus preces fudissent, illinc quidē.

ex ipsa nimis Salamine, Aiacē Telamonemq; inuocauerunt. ad

Æacum autē cæterosque Æacidas inuocandos na

uem Æg. mis. 3 Fieri non potest quin magna aliqua cl.

iuocauerunt: nauemque ad Æacum & ad alios Æacidas inuocandos Æginam miserunt. Narrabat autem Dicæus

Theocydis filius, vir Atheniensis, atque idem exul, & apud Medos factus illustris, per id tempus quo Atticæ regio Atheniensibus desolata, à pedestri Xerxis exercitu vastabatur, se fortè suisse vñā cum Demarato Lacedæmonio apud campum Thriasium, vidisseque puluerem triginta

ferme millium virorum procedētem ab Eleusine: & quum demirarentur quorūnam hominum esset ille puluis, statim se audisse vocem, quæ vox ipsi videretur iacchus my

sticus: & Demaratum (vt qui esset sacrorum quæ fierent in Eleusine ignarus) interrogasse quidnam esset quod ita sonaret, seque dixisse, Demarate, <sup>3</sup> non aberit quin grandis aliqua clades contingat regis copiis. Hoc enim palam est, «

quum Attica sit desolata, numen ab Eleusine refonans, venire auxilio Atheniensibus ac sociis. & si quidem in Pelo-

ponnelum incumbat, periculum regi erit, eiusque copiis quæ sunt in continente: sin ad classem quæ ad Salaminem

est conuertatur, periculum adibit rex ne nauiculum amitterat exercitum. Hæc autem solennia Atheniensis quotan-

nis celebrant Cereri atque Proserpinæ: & his sacris quicunque vult & Atheniensium & aliorum Græcorum ini-

tatur: & vox quam audis, est in hoc festo bacchantium. Et ad hæc dixisse Demaratum, Sile, néve alteri cuiquam

hoc

» hoc verbum dixeris. nam si ad regem referatur, capite  
 » plesteris, vt nec ego te nec alius quispiam hominum queat  
 » eripere. quamobrem tene silentium. hæc autem expedirio  
 » diis curæ erit. Hoc Demaratum admonuisse aiebat. Ex Post illum  
 illo autem puluere ac voce factam esse nubem, eamque in autem pulue  
 sublime elatam, Salaminem versus ad Græcorum exerci- re ac vocem  
 tum fuisse delatam. Ita se didicisse nauticas Xerxis copias ortam esse  
 esse perituras. Hæc dicens Theocydis filius referebat, De- nubem.  
 maratum atque alios testes citans. Classiarie autem  
 Xerxis copiæ, vbi conspecta strage Laconica ex Trachi-  
 nia in Histiaëam traicerunt, triduum illic moratae, per  
 EVripum nauigabant, totidemque diebus ad Phalerum  
 præstò fuerunt. Nec verò minori (vt mihi videtur) nume-  
 ro vel pedestres copiæ vel nauticæ Athenas promotæ sunt,  
 quād ad Sepiadem atque Thermopylas. nam in supple-  
 mentum eorum qui aut tempestate ad Thermopylas, aut  
 in naualibus ad Artemisium præliis interierunt, hos sub-  
 stituam qui nondum regem sequuti fuerant, Melienses,  
 Dorienses, Locros, Bacotos, qui cum omni copia adue-  
 nerunt, exceptis Thespiensibus & Platæensibus; necnon  
 Carystios, Andrios, Tenios, ac cæteros omnes insulanos,  
 præter quinque ciuitates, quarum nomina superius com-  
 memorau. nam quo magis penetrabat in Græciam Per-  
 ses, eo plures eum nationes sequebantur. Quæ omnes, ex- 2 Quum re-  
 ceptis Pariis, postquam Athenas venere, & ad Phalerum, mansissent.  
 (Parij autem in Cythno<sup>2</sup> relicti, quò bellum caderet ex- 3 Me. quæ  
 spectabant) ibi Xerxes ipse ad classem descendit, animo nec in nauali-  
 cœtum classiariorum adeundi, & eorum audiendi senten- bus ad Eu-  
 tias. Eò profectus vbi præsedit, assidentibus qui accitu eius bœam præliis  
 aderant, suæ quoque gentis tyrannis ac nauium præfe- me ignauissi-  
 ßis, vt cuique rex honorem dederat, quorum primus e- mè gessi, nec  
 rat Sidonius rex, tum Tyrius, deinceps alij gradatim: mi- minima præ-  
 sit ad eos Mardonium tentandi gratia, sciscitatum fin- stiti, par est,  
 gulos prælium nauale faceret necne. Posteaquam Mar- domine, sen-  
 donius à Sidonio exorsus, singulos circumiens interro- tentiæ meam  
 gavit, cæteri quidem eandem dixere sententiam, iuben- proferendo,  
 tes fieri prælium: Artemisia verò, Hæc, inquit, Mardonii, quæ maximè  
 » quæ dico, regi referas: <sup>3</sup> me neque in præliis ad EVbœam è te tua esse  
 » gestis ignauissimam extitisse, neque minima contulisse censeo, indi-  
 care: atq; id-  
 eo hæc dico,  
 Parce nauib<sup>2</sup>,  
 nec prælium  
 nauale cum  
 iis viris &c.

in te, domine. ideo, quum talis sim, æquum esse, ea  
 quæ in rem tuam maximè esse sentio, demonstrare. Ita-  
 que hoc tibi suadeo, ut nauibus parcas, nec prælium  
 nauale facias cum iis viris qui tanto sunt tuis in mari præ-  
 stantiores, quanto fœminis viri. Quid enim necesse habes  
 omnino venire in discrimen pugnæ naualis? nonne Athe-  
 nas habes quarum gratia expeditionem sumpsi? nonne  
 reliquam Græciam? ac nemo tibi obfistit? Qui tibi obfi-  
 stebant, ita summoti sunt ut eos decebat. Quò autem ego  
 recasuras hostium res arbitror, id exponam: Si non insta-  
 bis pugnæ nauali committendæ, sed classem perges hic  
 continere ad terram, aut etiam tendere ipse in Pelopon-  
 nesum, tunc tibi, domine, succedent ea quorum gratia ve-  
 nisti. neque enim diu tibi resistere Græci possunt, sed dilate-  
 bentur, & abs te ad suas quisque vrbes defugient. quoniam  
 neque commeatus est eis in hac insula, ut ego audio, neque,  
 si tu in Peloponnesum pedestres copias ducas, hic eos cre-  
 dibile est perstituros qui illinc huc aduenierunt, neque de  
 pugna pro Atheniensibus facienda curaturos. At si pugnam  
 naualem gerere approporabis, vereor ne copiæ nauticæ  
 malè re gesta pedestribus sint exitio. Præterea hoc etiā rex  
 in animum dimitte: vsu venire ut bonis quidē hominibus  
 mali serui sint, malis autem boni. Ideoq; tibi (qui virorum  
 es optimus) serui sunt mali, qui numero sociorum censem-  
 tur, Ægyptij, Cyprij, Cilices, Pamphyli, è quibus nulla utili-  
 tas est. Hæc loquente Artemisia, quicunq; ei bene volebat,  
 noxiā illi rebantur suam orationem, tanquam aliquid mali  
 passuræ ab rege, quæ vetaret pugnam facere naualem: at ij  
 qui malè consultum illi volebant inuidabantq;: vt potè cui  
 inter primos sociorum omnium honos haberetur, gaudie-  
 bant eius quā dixerat sententia, tanquam periturae. Sed Xer-  
 xes, postquā ad eum sunt relatæ sententiae, magnopere de-  
 lectatus est Artemisia sententia: & quum iā antea officio-  
 sam esse sensisset, tunc multo impensius collaudauit. Nihil  
 ominus ut pluribus staretur iussit, ratus ad EVbœam suos  
 sponte male pugnasse, quod videlicet ipse absuisset: itaque  
 constituit spectaculo pugnæ naualis interesse. Clariari, vbi  
 nūtiarum est illinc esse soluendum, classem Salaminem  
 versus ducit, & per otium in aciem sunt digesti. Sed quum  
 eos

<sup>1</sup> Id est Senten-  
 tiis plurimis.  
 Quoniam se reint  
 à la plus gran-  
 de voix.

eos dies defecisset quotminus prælium committerent, (nox enim interuenit) in posterum diem sese instruebant: quum interim Græcos metus formidoque cepit, cum alios, tum verò Peloponnesos, quod ipsi desidentes in Salamine, pro Atheniensium terra essent certaturi: qui si superarentur, in insula deprehensi forent obsidendi, sua terra sine præsidio relista. Per eandem noctem pedestris exercitus barbarorum contendebat in Peloponnesum: quanquam cuncta quæ poterant ex cogitata erant ne barbari per continentem ingrederentur. Nam ubi Leonidem cum suis apud Thermopylas occubuisse accepere Peloponnesos, celerimè ex urbibus concursu facto, Isthmum infederunt, duce Cleombroto Anaxandridæ filio, Leonidæ fratre. Ibi considentes, primum viam Sironidem obstruxerunt, deinde consilio inito Isthmum muro inædificabant, opusq; perficiebant, quippe nemine (quum tot millia virorum essent) cessante, nam & lapides & lateres & ligna, & cistas fabulo plenas afferebant, nullo temporis momento opus intermittentes, neque diurno neque nocturno. Hi autem è Græcis fuerunt qui ad Isthmum auxilio cum omni copia venerunt: Lacedæmonij, & Arcades omnes, & Elei, & Corinthij, & Sicyonij, & Epidaurii, & Phliasij, & Trozenij, & Hermioneenses. Hi fuerunt qui quidem auxilio venerunt meruentes periclitanti Græciæ. Cæteris enim Peloponnesibus id nihil admodum curæ erat, & Olympia iam & Carnia præterierant. Incolunt autem Peloponnesum gentes septem, quarum duæ indigenæ eundem quem habitarunt olim locum nunc habitant, Arcades & Cynurij: vna, Achaica, quæ nunquam illa quidem è Peloponneso excessit, sed pristino loco egressa, alienum incolit: reliquæ quatuor è septem aduentiis sunt, Dorienes, AEtolii, Dryopes, Lemnij. Ac Dorienium quidem multæ sunt & insignes ciuitates: AEtoliorum autem sola Elis: Dryopum autem, Hermione & Asina, quæ ad Cardamylam Laconicam sita est: Lemniorum autem, omnes Paroritani. Cynurij autem, quum sint indigenæ, soli putantur Iones esse, sed effecti sunt Dorites, sub imperio Argivorum impositi, & progressu temporis, quum essent Orneatæ, itemque accolæ. Harum igitur septem gentium cæteræ præter eas quas recensui, è

medio cesserunt: & ( si ingenuè loqui fas est ) in medio sedentes cum Medis sentiebant. Apud Isthmum quidem in tali labore isti occupati erant, vt pote pro omni iam cursu, quod nulla spes è classe affulgeret, currentes. Quæ audientes illi qui in Salamine erant, formidine afficiebantur, non tam pro scipis quam pro Peloponneso solliciti, adeo ut alius alium adiens, & summissa voce loquens admiraretur in EVrybiade consilij inopiam: tandem verò res erupit in medium, consiliumque contractum est, & multa de hoc ipso dicebantur, ab his quidem, oportere in Peloponnesum nauigare, & pro illa adire periculum, non autem manentes, pro regione captiuia pugna nauali decernere: ab Atheniensibus verò & Æginetis & Megarenibus, satius esse illic manentes dimicare. Ibi Themistocles, postquam sententia Peloponnesium euicit, clanculum è concilio egressus, misit ad classem Medorum nauigium, cum quodam iusso dicere quæ oporteret, cui nomen erat Sicino, contubernali suo, atque eorum paedagogo liberorum suorum: quem post has res gestas ipse Thespensem fecit, (vbi Thespenses in ciuitatem sunt recepti) atque locupletem. Is tunc nauigio ad duces barbarorū profectus hæc inquit, Dux Atheniensium, quod partibus regis fauerit, præopratq; res vestras quam Græcorum esse superiores, misit me iam clam aliis Græcis indicatum vobis, illos metu perculsos fugam facere velle, & nunc offerri vobis occasionem exequendi rem omnium præclarissimam, nisi per negligenciam eos dilabi sinatis. nam neque inter se consentiunt, neque vobis amplius obſiſtent: sed inter se dimicantes certent eos qui vobiscū & eos qui contra vos sentiunt. Hac re Sicinus indicata, ab illis abscessit. Cui fidem habentes barbari, tum in insulā patuam nomine Psyttaleam, quæ inter Salaminem & continentem sita est, multos Persarum traiiciunt, tum mediam circa noctem cornu quo ad vesperam spectabat producunt Salaminem versus, eam circumituri: producunt item qui circa Ceon & Cynosurā instruti erant, occupantes omne fretum Munychia tenus. Ideo autem & naues producebant nequa Græcis liceret effugere: sed circumuenti vicem redderent præliorum ad Artemisium gestorum. Ad insulam autem Psyttaleam traiicebant

<sup>1</sup> Quo tempore Thespenses ciues recipiebant, id est ius ciuitatis donabant.

ebant Persas, vt commisso nauali certamine, quum pluti-  
mum & virorum & naufragiorū eò efferretur, (erat enim  
insula in traiectu pugnæ sita) iij Persæ <sup>i</sup> suos seruarent, alie-  
nos interimerent. Hoc autem ne hostis sentiret, clanculum  
egere, nulla noctis parte concessa somno. In has ego res  
intuens, non habeo aduersari oraculis tanquam non, veris  
volens euidenter loquentia conari refellere,

<sup>i</sup> Alios ser-  
uarent, alios  
interim.

*An sic omnia postquam Diana litora iungent*  
*Navales pontes cum litoribus Cynosure,*  
*Spe stolidæ fortæ quod Athenæ marœ subegit,*  
*Compescet suuenum meritisima pœna superbum,*  
*Institutum furis, sibi cedere cuncta putantem.*  
*Nam miscebitur æs ari, mars sanguine pontum*  
*Inficiet: Gravis tunc libera temporare addet.*  
*Saturno genitus, simul et Victoria pollens.*

Quum ita euidenter in his à Bacide dicatur, profectò neq;  
ipso de fide oraculis deroganda ausim dicere, neque ab ali-  
is dici sustineam. Porro inter duces qui in Salamine erant  
ingens conflatus est tumultus, nondum scientes à barba-  
rorum nauibus se circumueniri: vbi autem orto sole in-  
spexerunt hostem instructum, censuerunt ibidem sibi ma-  
nendum. Quibus congregatis, applicuit ex Aëgina Aristi-  
des Lysimachi filius, Atheniensis quidem, sed in exilium à  
populo electus, quem ego (vt eius mores accepi) virum  
optimum Athenis atque iustissimum censui. Hic vir con-  
silio assistens, Themistoclem euocauit, non amicum sibi,  
sed in primis inimicum: verùm præ magnitudine præsen-  
tium malorum oblitus simultatum, euocauit hominem  
colloquendi gratia. præsenserat enim Peloponneses ma-  
turare ad Isthmum classem reducere. Qui, quum prodisset  
 " Themistocles, ad eum inquit, Nos & alio tempore & hoc  
 " ipso contendere debemus inter nos hac de re, uter nostrum  
 " de patria præclarius mereatur: te verò certiore facio, per-  
 " neque esse Peloponnesibus multa verba facere ac pauca  
 " de abducendis hinc nauibus. Ego enim tibi quod ipse met  
 " vidi, refero: nunc, ne si velint quidem, Corinthios atque  
 " ipsum EVrybiadem enauigare posse, quoniam circumda-  
 " ti ab hostibus vndique sumus, quare ingressus ad eos, hoc  
 " indicato. Cui respondens Themistocles, Vtilia sanè, inquit,

iubes, bonūafferens nuntium. Nam quod ego precabar ut  
 fieret, id ipse tu conspicatus fieri venisti nuntiatum. vt e-  
 nim scias, quæ fiunt à Medis, propter me fiunt: quoniam  
 opus factò fuit vt Græci qui nolebant sua sponte ad pu-  
 gnam descendere, descenderent inuiti. Tu verò, quando-  
 quidem utilia nuntiatum venisti, per teipsum nuntiato.  
 Quoniam si ego retulero, videbor rem commentitiam di-  
 cere, nec ipsis persuadebo, tanquam non hoc agentibus  
 barbaris. Itaque tute ingressus, vti res habet ipse referas.  
 Quod vbi feceris, si tibi fidem habebunt, optimè habet:  
 sinminus, perinde nobis erit. neq; enim si vndiq; circum-  
 dati sumus, vt tu ais, amplius isti defugient. Aristides con-  
 cilium introgressus, eadem retulit, dicens se ex Ægina ve-  
 nisse, & agrè elapsum, latendo stationem hostium. O-  
 mnem enim classem Græcorum, à Xerxis classe circum-  
 uentam: ideoq; hortari se vt ad defensionem sui illi sele  
 præpararent. Hxc loquutus Aristides, retrò abiit. Rursus  
 autem inter duces altercatio orra, plenisq; eorum fidem  
 nuntio non habentibus. Quibus non creditibus aduenit  
 tritemis transfuga virorum Teniorum, cui præterat Panz-  
 tius Sosimenis filius, qui omnem veritatem attulit. Cuius  
 facti nomine Tenij in tripode qui Delphis dedicatus est,  
 inter eos qui barbarum debellarunt, scripti fuere. Ex hac  
 autem naui quæ ad Salaminem & altera quæ ad Artemi-  
 sium transfugit, expleta est Græcorum classis trecentatum  
 & octoginta nauum, duæ nanq; prius ad explendum nu-  
 merum defuerant naues. Græci, vbi eis verba Teniorum  
 fecerunt fidem, sele apparauerunt tanquam dimicaturi. Et  
 sub diluculum, quum propugnatorum cœtum fecissent,  
 Themistocles ex omnibus quæ expedirent præcipiebat:  
 cuius orationis summa erat, meliorū cum peioribus com-  
 paratio, quæcunq; in hominis natura atq; industria exi-  
 stunt, exhortatus vt meliora eligerent. Vbi perorauit, ius-  
 fit illos ingredi naues, quibus ingressis, rediit ab Æginati-  
 remis quæ profecta ad Æacidas erat. moxq; omnes naues

\* Quum in  
 puppim in-  
 hiberent ut  
 appulsi.  
 End.

Græci soluerunt. In quos mouentes continuò barbari sunt  
 inuecti. Ibi cæteri quidem Græci \* quum inhiberent re-  
 mos, cessimq; irēt, Aminias Palleneus vir Athéniensis, eue-  
 ctus naui in hostilem incurrit: cui implicitus quum hære-  
 ret,

ret, nec abstrahi posset, ita cæteri venientes auxilio conser-  
 ti sunt. Hunc in modum aiunt Athenienses extitisse initium  
 pugnæ: Æginetæ verò, nauem quæ ad Æacidas abierat fe-  
 cisæ initium. Quanquam etiam hoc refertur, simulachrum  
 mulieris fuisse eis oblatum: & quum apparuisset, ita illos ex-  
 hortatum ut omnis Græcorum exercitus exaudierit: sed  
 prius his verbis coniunctum, 'O dæmonij, quousq; temos  
 inhibebitis? Cæterum aduersus Athenienses instructi erat.  
 Phœnices. nam hi cornu tenebant quod ad Eleusinem oc-  
 cidentemq; vergebant. Aduersus Lacedæmonios instructi  
 erant Iones. hi autem cornu tenebant quod ad auroram spe-  
 ctabant & Pireum: quorū pauci admonitu Themistoclis de  
 industria ignauiter agebant, pleriq; minimè. Enim uero cō-  
 plurium trierarchorum nomina commemorare possem,  
 qui Græcos naues expugnauere: sed neminem nominabo  
 præter Theomestorem Andromantis filium, & Phylacon  
 Histiai filium, ambos Samios. quorū duntaxat ideo men-  
 tionem facio, quod Theomestor ob hanc nauatam operā  
 à Persis tyrranus Sami sit creatus, Phylacus inter bene de  
 rege meritos adscriptus sit, & multo tractu soli donatus.  
 Bene meriti autem de rege, Persica lingua Orosangæ vocan-  
 tu. De his quidem ita res habet. Multitudo autem regiarum  
 nauium ad Salaminē expugnabatur, partim ab Athenien-  
 sibus corrupta, partim ab Æginetis, vtpote Græcis seruato  
 ordine ac loco certantibus, barbaris & incompositè & in-  
 consultè agentibus: ut non ab re fuerit tales eis rem con-  
 tingere qualis cōtigit: quanquam eo diē fuerunt atq; exti-  
 terunt longè seipſis præstantiores, & quād ad Euboā exti-  
 terant, pro se quisq; adnitentes, ac Xerxem reformidantes,  
 quod ab eo se singuli cōspici arbitrabantur. Et de alijs qui-  
 dem vel barbarorū vel Græcorū singulatim, quomodo di-  
 micauerint, nō possum pro cōperto referre: circa Artemi-  
 siam verò hoc rei gestū, ex quo impensius illa regi commē-  
 data est: Posteaquā regiæ res in multū tumultuationis de-  
 uenerat, hoc interim tempore Artemisia, quā nauem suā At-  
 tica insequeretur, nullū habens effugium. quia ante ipsam na-  
 ues amicorū, sua verò proxima hosti erat, hoc sibi putauit  
 faciendū, quod & fecisse profuit. nam ut fugiebat Atticā na-  
 uem, in nauem sociam, quæ erat virorum Calyndensium,

O miseri.

impedit, quaq; rex Calyndensium Damasithymus vehebatur. Cum quo etsi huic iam inde quum essent in Hellestporto, contentio intercesserat, tamen incertum an consultò id fecerit, an fortuitò nauis Calyndensium oblata fuit. Eam Artemisia ubi incurrit pariter ac demersit, prospero casu vsa & duplex hinc sibi bonum est adepta. nam trierarchus Atticæ nauis eam conspicatus incurrisse barbarorum virorum nauem, existimans hanc Artemisiam nauem aut Græcam esse, aut è barbaris profugisse, & à Græcis pugnare, ab hac ad alias se conuertit. Ita ex hoc facto contigit Artemisiam tum ut exitium euitaret, tum ut è malo opere præcipue se probatam apud Xerxem redderet. si quidem fertur, quum rex spectans animaduertisset hanc nauem alteri incurrisse, quendam eorum qui iaderant dixisse, Cernis Artemisiam domine, ut bene præliatur, vtq; ee nauem hostilem depressit? Et regem interrogasse nunquid & verè id opus Artemisiam esset: & illos, vt pote qui plane noscent insigne nauis Artemisianæ, ita rem habere adfirmasse, ratos eam nauem quæ corrupta esset, hostilem fuisse. nam præter cætera quæ mulieri (vt dictum est) prosperè cesserunt, hoc quoq; accessit, quod è naui Calyndensi nemo seruatus est qui existeret accusator. Vnde Xerxem ferunt ad ea quæ narrabantur dixisse, Viri quidem extiterunt mihi "fœminæ, fœminæ autem, viri. Hæc aiunt dixisse Xerxem. " In eo prælio cum alij multi & illustres viri tam Persarum Medorumq; quam aliorum sociorum occubuere, tum verò dux Ariabignes Darij filius, Xerxisq; frater: è Græcis pauci. quippe qui gnari natandi, ubi suæ naues corruptæ erant, nec in pugna peribant, ad Salaminem enatabant. cuius rei quia imperiti erant barbarorum pluriq; in mari periire. Posteaquam autem eorum primæ naues infugam versæ sunt, tum verò plurimæ corrumpebantur. nam quæ in posterioribus locatæ erant, dum earum propugnatores conarentur præterire, vt & ipsi aliquam operam regi nauant, vndiq; in suorum naues incidebant. Quo in tumultu etiam hoc actum est, vt quidam Phœnices quorum naues corruptæ fuerant, regem adeuntes, insimulauerint Iones tanquam proditores, quod propter eos naues amissæ essent. vnde id contigit, non ut Ionum duces interficerentur,

<sup>1</sup> In regis cōspectu naua  
speciū naua  
zent.

214 tui, sed ut iij Phœnices qui illos insimulabant, <sup>1</sup> eam accipe-  
rent mercedem. Etenim illis adhuc ea loquentibus, Samo-  
tbracia nauis Atticæ impacta, eam demersit: & in hanc  $\Delta$ -  
ginetica impulsâ ipsam depressit. Verum Samothraces, vt  
qui iaculatores essent, epibatas nauis quæ suam depres-  
rat, iaculorum ictibus excusserunt, eo: umq; consensa na-  
ui potiti sunt. quod factum Iones liberauit. Nam Xerxes  
vbi id egregium facinus Ionum aspexit, conuersus ad Phœ-  
nices, vt erat supramodum moestus, & omnes arguens, ius-  
sit eorum capita præcidi, ne, quum ipsi imbelles essent, me-  
liores criminarentur. Quoties enim suorum quempiam  
aliquid opus edentem cernebat, de eo homine per conta-  
batur, sedens sub monte qui est eregione Salaminis, nomi-  
ne  $\Delta$ galeo, & scribae trierarchum illum à familia & vi be-  
scripto annotabant. Quinetiam cladi Phœnicum qui ad-  
erant, additus est Ariaramnes vir Persa, quanquam ami-  
cus regis. Et isti quidem in Phœnices se conuertebant:  
barbaris autem in fugam versis, & ad Phalerum elabenti-  
bus,  $\Delta$ ginetæ in freto subsistentes operam memoratu di-  
gnam ediderunt. nam Athienenses quidem in tumultua-  
tione naues sibi obſistentes fingentesq; expugnabant,  $\Delta$ -  
ginetæ verò eas quæ elabebantur: & quoties aliqua effu-  
giebat Athenienses, eo ipso cursu in  $\Delta$ ginetas incidebat.  
Quum interim conflixerunt naues duæ, vna Themistoclis  
insequens aliam, altera Polycriti Crio geniti, viri  $\Delta$ ginetæ,  
dum nauem Sidoniam inuadit, illam videlicet quæ specu-  
latoriam in Sciathe  $\Delta$ gineticam ceperat, qua vehebatur  
Pytheas <sup>2</sup> Ischeni filius: quem Persæ seminecem plagiis, ta-  
men admiratione virtutis seruatum in naui habebant. Si-  
donia quæ hunc circumferebat nauis, vna cum Persis est  
intercepta, vt Pytheas ita sospes rediret in  $\Delta$ ginam. Poly-  
critus vbi inspexit Atticam nauem, agnito signo nauis im-  
peratoriæ, inclamans Themistoclem, iocatus est, expro-  
brans  $\Delta$ ginetis quod cum Medis sentirent. Hoc Polycriti-  
sus sua naui incurrens, in Themistoclem iaculatus est.  
Barbari autem quorum naues supererant, fuga se proti-  
puerunt in Phalerum pedestres ad copias. In hac pugna na-  
uali è Græcis optimè audierunt  $\Delta$ ginetæ, secundo loco  
Athenienses: è viris, Polycritus  $\Delta$ gineta: Atheniensesq;

<sup>1</sup>  $\Delta$ ale mer-  
cedem acci-  
perent. id est.  
<sup>2</sup> Supra, pag.  
193. Ischeno fil.  
Sed ibidem ma-  
le Tythius.

EVmenes Anagyraſius, & Aminias Palleneus, qui & Ar-  
temiſiam eſt inſequutus, non prius deſiturus quam auxil-  
lam cepiſſet, aut ipſe captus eſſet, ſi Artemiſiam ea naui ve-  
hi animaduertiſſet. quippe trierarchis Atheniensium prae-  
ceptum erat ut eam caperent, propositumque premiu-  
m decem millium drachmarum ei qui viuam cepiſſet. Indi-  
gnè enim ferebant mulierem aduersus Athenas militare.  
At illa (ut anteā dictum eſt) aufugit. Fuerunt & alij quo-  
rum naues in columnes in Phalerum euaderunt. Adiman-  
tum autem Corinthiorum ducem Athenienses feruot ſta-  
tim inter initia concuſus nauium expauſefactum, atque  
perterritum ſublatiſ velis fugæ ſe dediſſe: Corinthiosque  
inſpecta fuga nauis imperatoriae itidem abiuiſſe: Et quum  
fugiendo veniſſent ad templum Mineruæ Sciradiſ, que eſt  
in Salamine, occurriſſe eis celocem diuina cum pompa:  
quem quínam miſiſſet cum non conſtaret, ſcirentque ne-  
minem ſuæ classis ad iſpos miſiſſe, eos ob id coniectaſſe  
rem diuinam eſſe: & eos qui in celoce erant, vbi propiores  
fuerunt, ita loquutros fuuiſſe, Adimante, tu quidem conuer-  
ſis in fugam nauibus abſcedere viſ Græcorum proditor:  
at illi quantum votis conceperunt victores hostium eu-  
dent. Et quum his verbis fidem non haberet Adimantus, <sup>eo</sup>

<sup>1</sup> Se tales eſt hæc iterum dixiſſe, iſpos poſſe pro obsidiibus ductos mor-  
te qui vellet tem obire niſi conſtaret Græcos eſſe viatores. Ita conuerſa  
obſtites duci ac morte ple-  
& i niſi vi-  
to-  
res compe-  
runtur Græci.  
Vel. Se eo ani-  
mo eſſe. Q. d. Se  
paratos eſſe ad  
Gre.

gnatores extiſſe affirmant, pro quibus teſtimoniū di-  
cit reliqua Græcia. Aristides autem Lysimachi filius vir A-  
theniensis, cuius paulo antè ut viri optimi mentionem feci  
per eum tumultum qui circa Salaminem fiebat, hoc rei  
gessit: Per multis armatorum qui ad litus Salaminis locati  
erant, ſumptis, genere Atheniensibus, & in Psyttaleam in-  
ſulam traductis, omnes Persas qui in ea iſula erant inter-  
emit. Defuncti nauali pugna Græci, reductis in Sal-  
amine nauibus, pótiti ſunt naufragiis que illic ſupererant:  
parati ad aliam dimicationem, quòd ſperarent regem iis  
que ſibi reliqua erant nauibus viſurum. Porro naufragio-  
rum pleraque ventus zephyrus asportauit in oram Atu-  
nomi-

nomine Coliadem: ut impletum sit omne oraculum, cum de cæteris quæ ad pugnam naualē pertinent, faciens mentionem, tum vero de naufragiis illuc euectis, à Bacide & Musæo multis annis antea prædictū, ac redditū Lystrato Atheniensi, viro sortilegio, quod omnes Græcos latuerat,

*Horrebunt remis mulieres Coliadenses.*

Hoc autem futurum erat aduectō rege. Cognita sua clade Xerxes veritus nequis Ionum à Græcis subornatus aut sua sponte ad soluendos pontes in Hellespontum n<sup>o</sup> 215 uigaret, vnde ipse in Europa deprehensus salute periclitatur, de fugiendo consultabat. nolens tamē neque à Græcis neque à suis detegi, aggerem in Salamine tentabat educere: nauesque Phœnicum onerarias, ut pro rate ac muro essent, innectebat: & se tanquam aliam pugnam naualem facturus, ad bellum instruebat. Quæ agentem videntes cæteri, pro certo habebant eum manendi animo atque bellandi illa apparare: sed nihil eorum Mardonium latebat, ut probe gnarum ingenij illius. Xerxes & hæc fecit, & simul in Persidem misit qui præsentem cladem nuntiarent. His nuntiis nihil pernicius transcurrit in rebus humanis, quod negotium hunc in modum est à Persis excogitatum: Quot ex diebus tota via constat, totidem equos ac viros ferunt esse distinctos ad singulorum dierum iter faciendum, quos neque vis niuum, neque imber, neque æstus, neque nox distinet quin propositum sibi cursus celerrimè confiant. Quorum cursorū primus mandata tradit secundo, secundus itē tertio: & ita deinceps illa mandata in aliū atq; alium pertransiunt, quemadmodū apud Græcos fax quā Vulcano per vices ferre cursores perfeuerant. Hanc equorum cursitationē Persæ angarijō appellant. Primus igitur nuntius Susa perlatus, Xerxem Athenis potitū esse, tāta Persas qui relicti erāt voluptate affecit, ut omnes vias myrto cōsterneret, & per eas odores incēderet, & ipsi in sacrificiis ac gaudiis versarētur: secūdus aut̄ ita eos cōsternauit ut vniuersi vestes dilaniarēt, vociferationēq; & eiulatu irrequieto uteretur, culpā in Mardoniuū refundētes, nō tam de classe quam de ipso Xerxe solliciti: idq; tādiū dū Xerxes illos ita affectos redeūdo sedauit. At Mardonius quū videret Xerxē magnā ē pugna nauali iacturā

fecisse, suspicans agitare fugam ex Athenis, pro scipio au-  
xius erat, tanquam penas datus, qui regi persuasisset in-  
ferre Græciæ bellum : putabatq; sibi conducibilius esse pe-  
riclitari aut subigere Græciam, aut magna opera aggredie-  
sum honestè vita defungi : quanquam opinio eius de sub-  
igenda Græcia propenior erat. Hoc quum secum agitas-  
set, regem hac oratione est alloquutus, Domine, noli mor-  
torē ob hanc rem gestā capere, aut pro ita magna hoc ia-  
ctura ducere, non enim certamen, quo omnia nostra con-  
stant, in lignis est, sed in viris & equis. Itaq; nemo tibi aut  
horum qui tibi videntur omnia confecisse, egressus è na-  
uibus conabitur obuiam se ferrē, aut ex hac continente:  
vnde qui se obuios tulere, penas dederer. Quod si tibi vide-  
tur faciendum ut Peloponnesum tentemus, continuo ten-  
temus: si videtur supersedendum, supersedeamus licet. nec  
animō consterneris, neque enim illa possunt ratione sub-  
terfugere Græci quominus rationem dent eorum quæ  
& nunc & antea perpetrarunt, tuique sint serui. Et hoc qui-  
dem præcipue tibi agendum puta. Quod si tibi constitu-  
tum est ut ipse cum exercitu reuertaris, aliud quoque ha-  
beo ex hac re consilium. Ne committas rex ut Persæ Græcis  
Iudibrio fiant, non enim res Persarum afflictæ sunt: neque  
nim rebus da tu vbinam viri fuerimus ignauī dicere potes. quales si Phœ-  
nices & Ægyptij & Cyprij & Cilices fuere, nihil ista ad  
lerunt Persæ. Persas attinet culpa. Quare, quoniam Persæ huius rei in-

<sup>1</sup> Nullum e-  
mūnum attu-  
lerunt Persæ.  
<sup>2</sup> Sic Graca  
habent ad ver-  
bū pro eo quod  
est. Tanquam  
illo offerente a-  
liquod inter tot  
mala solatiū.

sontes sunt, iam mihi credito. si tibi non videbitur perma-  
nendum, remea ipse ad solum natale cum pleraq; parte co-  
piarum: ego cum delectis de exercitu triginta myriadibus  
militum debo Græciam in tuam redigere seruitutem. His  
auditis Xerxes, <sup>3</sup> vt ex malis, gauisus est, voluptatemq; ce-  
pit: & ad Mardonium inquit se, <sup>3</sup> vbi ad concilium retrulis-  
set, responsurum vr̄rum eorum esset facturus. Et quum in

<sup>4</sup> Vel, Tanquam  
illo ex rebus a-  
liquo despera-  
tis aliquem ex-  
istū proponēte.

concilium vocasset delectos Persarum proceres, placuit ei  
Artemisiam quoq; ad consultandum accersi: quam solam  
constabat antea quæ facienda essent intellectisse. Quæ vbi  
aduenit, eam Xerxes summotis alijs Persarum consiliarijs  
atq; satellitibus, hunc in modum alloquutus est, lubet me  
Mardonins hic permanere ad tentandam Peloponnesum,  
negans ullam culpam huius damni esse penes Persas atq;

<sup>5</sup> Vbi deli-  
berasset. Sed  
Vallā in verit  
ratione habita  
corum que se-  
gauintur.

pede-

» pèdestres copias, <sup>1</sup> sed eis volentibus hoc tentari debere.  
 » Itaque aut hoc me facere hortatur, aut sibi tradere triginta myriades delectorum militum ad subigendam mihi Græciam: me verò ad patrias sedes cum reliquo exercitu reuertiri. Tu igitur, quæ de pugna nauali non gerenda probè consuliisti, dicio vtrum mihi suadeas hotum, quod eligendo bene mihi consuluerō. Hæc Xerxi consultanti respondens Artemisia, Arduum, inquit, rex, <sup>2</sup> me dicentem tibi optima, prosperum consilium dare: tamen statu retum præsentium mihi videtur esse faciendū vt tu ipse domum remeas: Mardonium verò hīc relinquas cum iis quos vult, si modò velit ille, atque recipiat se ista facturum. Nam siue ea quæ ait se velle, subegerit, & hæc ei ex animi sententia succedant, <sup>3</sup> tua res domine agitur: quia id tui serui effecerint: siue Mardonio contra opinionem suam contingat, non magna sanè calamitas erit, saluo & te & retum domestica carum statu. Etenim si incolumis es & domus tua, proficetò Græci sèpenumero pro seipsis multa certamina cursi tabunt: at siquid contingat Mardonio cladis, id nullius erit momenti, Græciique vincendo non vicerint, seruo tuo interempto. Tu verò Athenis incensis (cuius rei gratia expeditiōnem sumpfisi) reuertēris. Delectatus eo consilio Xerxes, quòd idem illa suafisset quod ipse haberet in animo: quippe qui (vt ego opinor) nō remafisset si vel cuncti atque cunctæ id ei suafissent. adeo perterritus erat. Artemisiam igitur laudatam dimisit, ducentem secum liberos regios Ephesum. nam aliquot eum filij nothi comitabantur. Cum quibus ad eorum custodiā misit Hermotimum genere quidem Pedasensem, sed apud regem inter eunuchos nulli secundum. Incolunt autem Pedasenses super Halicarnassum: apud quos hoc rei fertur contingere, vt quoties Amphiøyonensibus qui circa eam urbem habitant aliquid aduersi certum intra tempus est euenturum, tunc Mineruæ antistiti, quæ illuc est, grandis barba nascatur: quæ res bis apud eos accidit. Ex his Pedasensibus Hermotimus erat, cui maxima ex omnibus quos quidem ipsi nouimus, vltio contigit acceptæ iniuriæ. Siquidem eum captum ab hostibus ac venalem mercatus est Panionius vir Chius, ex hoc impurissimo quæstu quem factitabat, vi-

Sed luber se re ipsa  
comprobato-  
ros. Uel, huic  
reis documen-  
tū effe daturo.

2 Me tibi co-  
fidenti opti-  
mum dare co-  
siliū.

2 Quod ge-  
titur, tuū est.  
Id est, Tuū cen-  
setur. Eius lau-  
ribi adscribi-  
tur.

tam ducens. nam quos pueros forma præditos coemerat, eos castrabat: ductosq; aut Sardis aut Ephesum, magna pecunia venundabat. Apud barbaros enim pretiosiores eunuchi sunt quam qui non sunt castrati, in omni genere, fidei gratia.

**i** Omnis fidei gratia. ad verbum, pro Quacunq; in re fidere ipsius aliquis velit. i. Quacunq; illis quis committere, in quibus eorum fidem experiatur.

Ceterum ut alios permultos, ita hunc quoq; Panionius executit, ut qui ex hac re vitam toleraret. Sed non usquequam; infelix Hermotimus, è Sardibus ad regem cum alijs muneribus deductus est, progressuq; temporis ex omnibus eunuchis maximo in honore apud regem Xerxem est habitus. Quum aut rex aduersus Athenas moueret è Sardibus, per id tempus Hermotimus cuiusdam negotij gratia descendit in agrum Mysiū, qui à Chijs incolitur, sed Atarnaeus vocatur. ibi inuentum Panionium atq; agnitus alloquitus est & multis & comibus verbis, primum recensens ei quot per illum esset assequutus bona, deinde pollicens quam gratiam illius meriti foret relaturus, si homo cum suis domesticis illuc commigrasset. Ea oratione libenter audita Panionius contulit se illuc cum vxore & liberis. Quem post eaquam cum omni re familiariter adeptus est Hermotimus, his verbis affatus est, O omni post homines natos scel-stissimum, qui ex nefandissima negotiatione quaestum facis: quid aut ipse ego, aut meorum quispiā vel tibi vel tuoru cuipiā mali fecit, quod ex viro neutrum me reddidisti? putabasne fore ut quæ tunc machinabaris laterent deos? qui iusta lege vtentes, te infandorum opificem tradiderunt in manus meas, vt de poena à me tibi irroganda queri non possis. Hæc vbi exprobrauit homini, filiis in conspectum eius adductis, qui quatuor erant, coegit patre genitalia illorum recidere: quod quum coactus fecisset, filii sui adacti sunt eius virilia abscindere. Ita supplicium ab Hermotimo in Panionium rediit. Verxes autem filiorum Ephesum deducendorum negotio Artemisias demandato, accitum Mardonium iussit è copijs quas liberet eligere, ut consentanea verbis facta exequi experiretur. Haec tenus eo die est actum. Noctu autem regis iussu præfecti classis è Phalero soluentes, retro Hellespontum versus abierunt, pro se quisq; accelerantes ad custodiendas rates quibus rex pertransiret. Qui quum ad Zosterem aduentaret, minuta quædam cōtinētis protenta promontoria barbari suspicati nauigia esse, perdiū illinc

**2** Propter quod me ex viro nihil esse feceris? Sic ad verbum habet Graeca, que Val la exponere uidetur voluisse non reddere, nā eunuchus nihil est, quod sit neutrum, nec vir, nec famina. Ouidius, Hes mihi quod dominam nec vir nec famina seruas. Idem in Ibin, De q; viro fia nec vir nec famina, ut Arys.

**3** Ut de pena quam mihi daturus es queri non pos sis. Id est, Tam graues mihi des penas quā tua flagitia merentur.

qui exequi experiretur. Haec tenus eo die est actum. Noctu autem regis iussu præfecti classis è Phalero soluentes, retro Hellespontum versus abierunt, pro se quisq; accelerantes ad custodiendas rates quibus rex pertransiret. Qui quum ad Zosterem aduentaret, minuta quædam cōtinētis protenta promontoria barbari suspicati nauigia esse, perdiū illinc

Hinc aufugerunt: tandem deinde edocti non nauigia esse, sed promontoria in agmen sese receperunt. Ut autem dies illuxit, Græci cernentes ibidē pedestres copias hostium peristare, rati classem quoque circa Phalerum esse, ac pugnam naualem commissum iri, se ad resistendum apparabant. Sed cognito illam vela fecisse, confessim insequendam sibi censebant: itaque eam inseguuti Andro tenus, cernere quum nequisserint, ad Andrum profecti consultabant. Quibus Themistocles suadebat ut insulas versus profecti, classem hostium insequentes, rectâ ad Helle-sPontum nauigarent, soluturi pontes. Huic contrariam ÈVrybiades opponebat sententiam. quòd diceret fore vt si dissoluerent rates maxima ob id calamitate afficerent Græciam. Persam enim si deprehensus manete in Græcia cogeretur, non quieturus, quòd sibi otium quidem agenti, nec villa res posset procedere, nec vllus retrò ostenderetur receptus, & exercitus suus fame conficeretur procedenti, nec verò & rebus gerendis operā danti omnia possent per Europā succedere, tum in vrbibus, tum in nationibus quæ vel captæ fuissent, vel ante sese dedidissent: quinetiam rem frumentariâ habiturum ex annuis semper fructibus Græcorū. Nunc autem videri, illum vtpote victum nauali prælio, nō perstiturum in Europa: ideoq; permittendum fuge-re, dum in terram suam fugiendo perueniret. de qua terra deinde certamē fieri iubebant. Huic sententiaz aliorū Pello-ponnensiū duces assensere. At Themistocles postquā animaduertit se nō posse plerisq; persuadere ut ad Hellespontum nauigarent, adiit Athenienses, qui præcipuè indignabantur hostē effugere, animatiq; erant ad nauigandum in Hellespontum, etiā per seipso, si cæteri recusassent. Eosq;

» ita est alloquitus. Et ipse multis iam huiusmodi casibus in-  
 » terfui, & de multo pluribus audiui talia contigisse, viros  
 » ad necessitatē redactos præliū instaurasse, & superiorē quā  
 » accepissent calamitatē emēdasse: itaq; nos, quoniā inueni-  
 » mus quo pacto & nosipso & Græciā tueremur, repulsa tā-  
 » ta hominū nube, nō insequamur eos fugiētes. Neq; enim  
 » nos ista effecimus, sed dij pariter & heroes, qui inuiderunt  
 » vnū esse vitū & Asiaz regem & Europæ, q ui sic impiissimus  
 » atq; sceletus: qui sacra perinde atq; profana habens, vtraq;

<sup>1</sup> Persam enim, si intercepimus, manere in Græcia cogeretur, minime quietum. id est alterius quid tentatur. quod qui-efcenti nec quicquā successurum fo-ret, nec vllus ad sua rece-ptus futurus esset, & ex-ecitus fame pe riturus foreti at si aliquid tentaret, omnina poss.

*Vel, Fore enim ut Persa si in-tercept. &c. à bello non alisti-neret.*

1 Nam quū  
vt antea pru-  
dens habebat-  
tur, ita etiā re-  
ipsa prudens  
& consultus  
comptus es-  
set. *Vel, ut an-*  
*tea sapiens ha-*  
*beb.*

2 Ille Sici-  
nus. *cuius vi-*  
*delicet facta*  
*fuit modo men-*  
*tio.*

3 Sine villa  
præcipitatio-  
ne. *Ad verbū,*  
*Cum magna*  
*quiete. Gall.*  
*Tout à ton aise.*

4 Athēnas  
meritò esse  
magnas & op-  
ulētas, quip-  
pe quæ vtili-  
bus deab. be-  
ne instruētae  
essent: *vel qui-*  
*bis due vtile*  
*deas suppeterēt.*  
at verò An-  
drios solum  
inops incole-  
re, duasq; in-  
utiles deas  
nunquam in-  
sulam ipsorū  
relinquere,  
sed in ea gra-  
tum domici-  
lium semper  
habere, Pau-  
pertatem vi-  
delicet & Im-  
possibilitatē:  
quæ dea quū  
Andrijs obtigissent, non esse daturos pecunias.

incendit, deorūq; simulachra subuertit: qui & mare cecidit “ flagellis, & compedes in illud deiecit. Sed bene nobiscū in “ præsens tempus agitur. ideoq; nunc quidē, vt & nostri ipso- “ rum & nostrorū domesticorum curam geramus, & vt spa- “ tium quis ad reficiendas ædes, faciendamq; fementem ha- “ beat, in Græcia maneamus, barbaro prorsus ciecto: quum “ autē ver appetet, tunc in Helleponsum & Ioniam nauige- “ mus. Hæc dicebat Themistocles, animo sibi apud Per- “ sam subsidiū comparandi, vt siquid apud Athenienses acci- “ deret aduersi sibi haberet quò se conuerteret: prout & con- “ tigit. Hæc dicenti Themistocli Athenienses, quum tamen ab eo deciperentur, assensi sunt. nam quū antea prudens habitus fuisset, postea verò prudens ac bona consulens cō- pertus esset, prorsus ad ei assentieendum prompti erant. Ille, vbi Athenienses ipsius sententiā probauere, misit euestigio viros quosdā cum nauigio ad exponenda regi mandata, ius- fos tacere, et si in omne tormentū deuenirent: quorū vnu- erat <sup>2</sup> Sicinus eius contubernialis. Hi posteaquam ad Atti- cam peruenere, ceteris apud nauigium remanentibus, ipse ad regem ascendit, atq; ita eum alloquitus est, Themisto- cles Neoclis filius, dux quidem Atheniensem, sed inter o- mnes socios vir optimus ac sapientissimus, misit me tibi cō- denuntiatū, gratia tibi inseruendi se retinuisse Gr̄cos, clas- sem tuam insequendi cupidos, pontesq; qui sunt in Helle- ponto soluendi: Itaq; nunc <sup>3</sup> magno cum silentio te illuc cō- recipias. Hac re nuntiata, isti abidere. At Græci, posteaquam cō- decreuerunt neq; persequebādam sibi viterius barbarorum classem, neq; nauigandum in Helleponsum ad soluendū traiectum, Andrum obsederunt, animo illam delendi. nam primi ex insulanis Andrij pecunias poscenti Themistocli denegauerant, eiq; alleganti Athenienses illuc ire duobus magnis numinibus fretos, Suadela & Necessitate, & ita si- bi dādas vtiq; esse pecunias, responderāt <sup>4</sup> Athenas propor- ratione magnas esse atq; felices, & dijs propitijs bene proce- fis. nam se ad maximam soli tenuitatē redactos, Andrio- rumq; insulam totidem propitia numina nunquam dere- linquere, sed semper incolere, Inopiam & Impossibilitatē: quibz dijs obnoxios Andrios pecuniā non daturos. nun-